
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
Publicadas no DOU nº  126  de 03/07/2019, seção 2, pág. 45. 

 
 

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2019 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Nº 953- Art. 1º- Autorizar a contratação de Fernanda Pereira de Brito, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Tecnólogo em Gestão de Cooperativas, conforme o Edital N° 

12/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 

02/07/2019, objeto do Edital de Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, 

em substituição a titular do cargo Roseni Aparecida de Moura, que de licença maternidade, constante no 

Processo de Seleção N° 23.101.003679/2019-74. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 954- Art. 1º- Autorizar a contratação de Dianine Censon Lopes, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Tecnologia em Gestão de Turismo, conforme o Edital N° 12/2019, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 02/07/2019, 

objeto do Edital de Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, em 

substituição a titular do cargo Vanessa Junqueira Megale, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.003679/2019-74. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 955- Art. 1º- Autorizar a contratação de Daryellen Ramos Arantes, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Arraias, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital N° 12/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 02/07/2019, objeto do Edital de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, em substituição a titular do 

cargo Hertha Taitely Silva, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23.101.003679/2019-74. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 956- Art. 1º- Autorizar a contratação de Ana Paula Rosa Rodrigues, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Arraias, no curso de Turismo Patrimonial e Socioambiental, conforme o Edital N° 12/2019, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 02/07/2019, 

objeto do Edital de Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, em 

substituição a titular do cargo Edilene Adelino Pequeno, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.003679/2019-74. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 957- Art. 1º- Autorizar a contratação de Aymme Katherine Vidovix, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 12/2019, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 02/07/2019, objeto do 

Edital de Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, em substituição a 

titular do cargo Germana Pires Coriolano, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23.101.003679/2019-74. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 958- Art. 1º- Autorizar a contratação de Izadória Lopes Rego, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 12/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 02/07/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, em substituição ao titular do 

cargo Renan Sallazar de Ferreira Pereira, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23.101.003679/2019-74. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 959- Art. 1º- Autorizar a contratação de Jeverson Luiz Azevedo Carlos, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 12/2019, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 02/07/2019, objeto do 

Edital de Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, em substituição ao 

titular do cargo Marcos André de Oliveira, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23.101.003679/2019-74. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 960- Art. 1º- Autorizar a contratação de Eskálath Morganna Silva Ferreira, para exercer a 

função de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 12/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 02/07/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, em substituição ao titular do 

cargo Raphael Sanzio Pimenta, que foi nomeado Pró-reitor, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.003679/2019-74. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 961- Art. 1º- Autorizar a contratação de Juliéverson Messias de Carvalho, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Licenciatura em Ciências Sociais, conforme o Edital N° 

12/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 

02/07/2019, objeto do Edital de Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, 

em substituição ao titular do cargo Hesaú Rômulo Braga Pinti, que se encontra afastado para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.003679/2019-74. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 962- Art. 1º- Autorizar a contratação de Felipe Ferreira Joaquim, para exercer a função de 

Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 12/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 01/07/2019, publicado no DOU de 02/07/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 09/2019, de 24/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, em substituição ao titular do 

cargo Nataniel da Vera Cruz Gonçalves Araújo, que foi nomeado diretor do câmpus de Tocantinópolis, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.003679/2019-74. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 

 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 


